⁶ Este es un instrumento que yo he escogido, y de que me serviré para extender mi nombre.

⁷ Por esto es llamado el Apóstol de las gentes.

⁸ Por esta imposicion de manos recobró la vista: mas no recibió el sacramento de la confirmacion, por no estar capaz para ello, puesto que aun no habia recibido el bautismo.

⁹ Le trata ya como á uno de los discipulos de Jesucristo, y como á compañero y hermano.

¹⁰ El Griego: παραρτησεν, en el momento.

¹¹ MS. Fué confortado.

tud: et huc ad hoc venit ut vincitos illos duce- ret ad principes sacerdotum?

22. Saulus autem multò magis convalescebat, et confundebat Judæos, qui habitabant Damasci, affirmans quoniam hic est Christus.

23. Cum autem impleverent dies multi, consilium fecerunt in unum Judæi ut eum interficerent.

24. Notæ autem factæ sunt Saulo insidiarum. Custodiebant autem et portas die ac nocte, ut eum interficerent.

25. Accipientes autem eum discipuli nocte, per murum dimiserunt eum, submittentem in sporta.

26. Cum autem venisset in Jerusalem, tentabat se jungere discipulis, et omnes timebant eum, non credentes quòd esset discipulus.

27. Barnabas autem apprehensum illum duxit ad Apostolos: et narravit illis quomodo in via vidisset Dominum, et quia locutus est ei, et quomodo in Damasco fiducialiter egerit in nomine Jesu.

28. Et erat cum illis intrans, et exiens in Jerusalem, et fiducialiter agens in nomine Domini.

29. Loquebatur quoque gentibus, et disputabat cum Græcis: illi autem quærebant occidere eum.

30. Quod cum cognovissent fratres, deduxerunt eum Cæsaream, et dimiserunt Tarsum.

31. Ecclesia quidem per totam Judæam, et

esto vino acá para llevarlos presos á los principes de los sacerdotes ¹?

22. Mas Saulo mucho mas se esforzaba ², y confundia á los Judíos que moraban en Damasco, afirmando que este es el Cristo.

23. Y como pasaron muchos dias ³, los Judíos tuvieron juntos consejo para matarlo.

24. Mas Saulo fué advertido de sus asechanzas ⁴. Y guardaban las puertas de noche y de dia, para matarlo ⁵.

25. Y los discipulos tomándole de noche, y metiéndole en una espuerta, le descolgaron por el muro.

26. Y cuando vino á Jerusalem queria juntarse con los discipulos, mas todos se temian de él no creyendo que era discipulo ⁶.

27. Entonces Bernabé ⁷ tomándole consigo, lo llevó á los Apóstoles: y les contó como habia visto al Señor en el camino, y que le habia hablado, y como despues habia predicado en Damasco libremente en el nombre de Jesus.

28. Y estaba con ellos en Jerusalem, entrando y saliendo ⁸, y hablando con libertad en el nombre del Señor.